[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Vereador BISPO PADOVAN

REQUERIMENTO nº482/2025
Requer seja encaminhado este requerimento ao Supervisor do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trânsito – DNIT, para apurar um estudo da viabilidade com relação a um controle de tráfego na BRK 472, entre os bairros Hípica, Santo Inácio e acesso ao Aeroporto em horários de movimentação elevada.
Documento 120/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado, seja enviada correspondência oficial ao Supervisor do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trânsito – DNIT, com a seguinte proposta:
Ao cumprimentá-lo cordialmente, informo a Vossa Excelência que na condição de Vereador da Câmara Municipal de Uruguaiana recebemos nos primeiros meses do corrente ano, reclamações sistemáticas de moradores dos bairros Hípica, Santo Inácio e acesso ao Aeroporto, junto a BR472 com relação ao grande tráfego de veículos em horários de pico.

Destaco a Vossa Excelência que os relatos dos moradores dos bairros acima indicam que há sérios problemas com relação ao grande tráfego de veículos na área citada acima, onde possui colégios com crianças, quais necessitam atravessar a via para ir para suas residências.
Diante do Exposto, requer que seja recebido o presente ofício pelo representante do DNIT, bem como seja explorado uma possibilidade com relação a colocação de uma sinalização no local acima indicado, ou até mesmo seja colocada uma passarela elevada, ou demais outras alternativas que facilitem o tráfego de pessoas no local.
Uruguaiana, 23 de abril de 2025.

Ver. BISPO PADOVAN
Bancada do Podemos
                hrgs/cmu/gabBP